



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社 京葉銀行
 コード番号 8544 URL <https://www.keiyobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 熊谷 俊行
 (氏名) 根津 幸彦
 TEL 043-306-2121
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	16,195	△7.6	3,268	△31.2	2,219	△31.2
2019年3月期第1四半期	17,538	5.5	4,753	0.2	3,228	△0.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 930百万円 (△68.6%) 2019年3月期第1四半期 2,962百万円 (△53.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	16.84	16.80
2019年3月期第1四半期	24.48	24.40

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,058,233	293,844	5.7
2019年3月期	4,895,368	294,855	5.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 289,205百万円 2019年3月期 290,323百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.50	—	11.00	—
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期につきましては、第2四半期末の配当金は、当該株式併合前の配当金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。なお、株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は22円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	0.4	5,400	0.4	41.14
通期	15,700	0.1	10,700	1.4	81.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は【添付資料】5ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	138,927,858 株	2019年3月期	143,927,858 株
------------	---------------	----------	---------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	7,712,626 株	2019年3月期	11,923,488 株
------------	-------------	----------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	131,747,929 株	2019年3月期1Q	131,862,787 株
------------	---------------	------------	---------------

(注)2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。「期中平均株式数(四半期累計)」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報		
(1) 経営成績に関する説明	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
(2) 財政状態に関する説明	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	・・・・・・・・・・・・・・・・	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	5
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	・・・・・・・・・・・・・・・・	5
2020年3月期 第1四半期決算 説明資料		
1. 2020年3月期 第1四半期の概況【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	6
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	7
3. 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	・・・・・・・・・・・・・・・・	7
4. 有価証券関係損益【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	8
5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	8
6. 預金・貸出金等の残高【単体】	・・・・・・・・・・・・・・・・	9
(1) 預金		
(2) 個人預り資産		
(3) 貸出金		

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金及び預金の残高が増加した一方、運用利回りの低下による資金運用収益の減少や、株式等売却益の減少等によるその他経常収益の減少により、前年同期比13億42百万円減少し161億95百万円となりました。

経常費用は、国債等債券売却損の減少によりその他業務費用が減少した一方、貸倒引当金繰入額の増加等によるその他経常費用の増加により、前年同期比1億42百万円増加し129億27百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比14億84百万円減少し32億68百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億9百万円減少し22億19百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、預け金や住宅ローンを中心とする個人向けの貸出金の増加等により、前連結会計年度末比1,628億円増加し5兆582億円となりました。負債は、預金を中心に前連結会計年度末比1,638億円増加し4兆7,643億円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末比10億円減少し2,938億円となりました。なお、本年5月に自己株式5百万株(52億円)を消却しております。

主要勘定の残高は、貸出金3兆6,348億円(前連結会計年度末比212億円増加)、有価証券8,852億円(同33億円減少)、預金4兆7,213億円(同1,651億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、10.94%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	275,936	419,012
コールローン及び買入手形	6,265	5,353
商品有価証券	4,247	4,244
有価証券	888,553	885,220
貸出金	3,613,625	3,634,828
外国為替	2,949	4,278
その他資産	40,335	42,202
有形固定資産	63,385	62,898
無形固定資産	5,661	5,767
繰延税金資産	37	37
支払承諾見返	3,915	3,955
貸倒引当金	△9,545	△9,567
資産の部合計	4,895,368	5,058,233
負債の部		
預金	4,556,163	4,721,334
譲渡性預金	16,000	16,000
外国為替	173	274
その他負債	10,782	10,925
賞与引当金	1,245	422
役員賞与引当金	66	15
退職給付に係る負債	2,669	2,513
役員退職慰労引当金	5	0
利息返還損失引当金	8	8
睡眠預金払戻損失引当金	623	631
偶発損失引当金	867	878
繰延税金負債	3,349	2,786
再評価に係る繰延税金負債	4,639	4,639
支払承諾	3,915	3,955
負債の部合計	4,600,513	4,764,388
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	174,810	170,287
自己株式	△12,789	△8,002
株主資本合計	251,485	251,749
その他有価証券評価差額金	33,642	32,193
土地再評価差額金	6,858	6,858
退職給付に係る調整累計額	△1,663	△1,596
その他の包括利益累計額合計	38,837	37,455
新株予約権	293	312
非支配株主持分	4,238	4,326
純資産の部合計	294,855	293,844
負債及び純資産の部合計	4,895,368	5,058,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	17,538	16,195
資金運用収益	12,543	12,343
(うち貸出金利息)	9,257	9,176
(うち有価証券利息配当金)	3,127	3,021
役務取引等収益	2,914	2,894
その他業務収益	216	302
その他経常収益	1,863	654
経常費用	12,784	12,927
資金調達費用	210	197
(うち預金利息)	130	119
役務取引等費用	1,338	1,373
その他業務費用	1,007	4
営業経費	9,427	9,201
その他経常費用	801	2,150
経常利益	4,753	3,268
特別損失	67	33
固定資産処分損	58	33
減損損失	9	—
税金等調整前四半期純利益	4,685	3,235
法人税等	1,413	982
四半期純利益	3,271	2,252
非支配株主に帰属する四半期純利益	42	33
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,228	2,219

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	3,271	2,252
その他の包括利益	△309	△1,322
その他有価証券評価差額金	△364	△1,389
退職給付に係る調整額	55	66
四半期包括利益	2,962	930
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,835	837
非支配株主に係る四半期包括利益	126	92

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

2020年3月期 第1四半期決算 説明資料

1. 2020年3月期 第1四半期の概況 【単体】

資金利益及び役務取引等利益が前年同期を下回る一方、その他業務利益は増加しました。経費は、物件費及び税金が減少しました。こうした結果、業務粗利益は7億94百万円増加し137億46百万円、コア業務純益は57百万円減少し45億97百万円となりました。

実質与信関連費用が前年同期を上回っており、四半期純利益は10億29百万円減少し、21億94百万円となりました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	2019年3月期 第1四半期比 (B)-(A)	2020年3月期 中間期 業績予想 (6ヵ月間)
業務粗利益 (除く国債等債券損益)	12,951	13,746	794	
資金利益	13,906	13,606	△ 300	
役務取引等利益	12,321	12,133	△ 187	
その他業務利益	1,463	1,355	△ 107	
経費(除く臨時処理分)	△ 832	257	1,089	
人件費	9,251	9,008	△ 242	
物件費	4,478	4,484	6	
税金	4,073	3,865	△ 207	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	699	658	△ 41	
コア業務純益	3,700	4,737	1,037	
一般貸倒引当金繰入額①	4,655	4,597	△ 57	
業務純益	-	65	65	
(うち国債等債券損益)	3,700	4,672	972	
臨時損益	△ 954	140	1,095	
うち不良債権処理額②	980	△ 1,493	△ 2,474	
うち貸倒引当金戻入益③	194	1,374	1,179	
うち償却債権取立益④	21	-	△ 21	
うち株式等関係損益	0	0	△ 0	
経常利益	1,818	611	△ 1,207	
特別損益	4,680	3,178	△ 1,501	7,800
税引前四半期純利益	△ 67	△ 33	34	※進捗率 40.7%
法人税等	4,612	3,145	△ 1,467	
四半期(中間)純利益	1,388	951	△ 437	5,400
与信関連費用(①+②-③)	3,224	2,194	△ 1,029	※進捗率 40.6%
実質与信関連費用(①+②-③-④)	173	1,439	1,265	

(注) コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 【単体】

(単位：百万円)

	2018年6月末 (A)	2019年6月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,180	9,995	△ 184	10,083
危険債権	33,167	30,547	△ 2,619	30,830
要管理債権	1,433	1,628	195	1,444
小計 ①	44,780	42,171	△ 2,609	42,358
正常債権	3,449,293	3,603,116	153,822	3,581,594
総与信残高 ②	3,494,074	3,645,287	151,213	3,623,952
対総与信残高比率 ① ÷ ②	1.28%	1.15%	△ 0.12%	1.16%

3. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

項目	2018年6月末 (A)	2019年6月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2019年3月末
コア資本に係る基礎項目 ①	252,266	258,871	6,605	257,093
普通株式に係る株主資本	245,594	251,422	5,827	249,731
普通株式に係る新株予約権	234	312	78	293
一般貸倒引当金	3,400	4,549	1,148	4,481
土地再評価差額金	3,036	2,587	△ 449	2,587
コア資本に係る調整項目 ②	2,602	4,305	1,703	4,093
自己資本 ① - ②	249,664	254,565	4,901	252,999
リスク・アセット等 ③	2,254,786	2,326,786	71,999	2,345,822
自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	11.07%	10.94%	△ 0.13%	10.78%
総所要自己資本額 ③ × 4%	90,191	93,071	2,879	93,832

【連結】

(単位：百万円)

項目	2018年6月末 (A)	2019年6月末 (B)	比 較 (B) - (A)	2019年3月末
コア資本に係る基礎項目 ①	253,631	259,478	5,846	257,589
普通株式に係る株主資本	245,880	251,749	5,868	250,028
その他の包括利益累計額	△ 1,067	△ 1,596	△ 528	△ 1,663
普通株式に係る新株予約権	234	312	78	293
一般貸倒引当金	3,521	4,649	1,128	4,581
土地再評価差額金	3,036	2,587	△ 449	2,587
非支配株主持分	2,026	1,775	△ 250	1,761
コア資本に係る調整項目 ②	2,603	4,010	1,407	3,937
自己資本 ① - ②	251,028	255,468	4,439	253,651
リスク・アセット等 ③	2,261,269	2,333,548	72,279	2,352,570
連結自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	11.10%	10.94%	△ 0.15%	10.78%
総所要自己資本額 ③ × 4%	90,450	93,341	2,891	94,102

(注) 1. 自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に定められた算式に基づき算出しております。

2. 当行は、国内基準を適用しております。また、リスク・アセット等のうち、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2019年3月期 第1四半期 (3ヵ月) (A)	2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月) (B)	比較 (B)-(A)	2019年3月期 (12ヵ月)
国債等債券損益	△ 954	140	1,095	△ 1,127
売却益	49	140	91	639
償還益	-	-	-	-
売却損	1,001	-	△ 1,001	1,761
償還損	2	-	△ 2	5
償却	-	-	-	-
株式等関係損益	1,818	611	△ 1,207	5,127
売却益	1,818	611	△ 1,207	5,127
売却損	-	-	-	-
償却	-	-	-	-

5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

(単位：百万円)

	2018年6月末			2019年6月末			2019年3月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	14,792	14,814	21	14,882	14,891	9	14,708	14,725	16
その他有価証券	57,467	64,424	6,956	46,243	52,392	6,148	48,323	54,588	6,264
株式	39,193	39,750	557	26,210	29,215	3,005	29,839	31,777	1,937
債券	24,662	24,673	10	22,845	22,848	3	22,749	22,751	2
その他	△ 6,388	0	6,388	△ 2,812	327	3,140	△ 4,264	59	4,324
合計	72,259	79,238	6,978	61,126	67,284	6,158	63,032	69,314	6,281
株式	39,193	39,750	557	26,210	29,215	3,005	29,839	31,777	1,937
債券	39,369	39,379	10	37,666	37,669	3	37,395	37,398	2
その他	△ 6,302	108	6,410	△ 2,750	398	3,149	△ 4,202	138	4,341

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、各期末時点の貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金

(単位：百万円)

	2018年6月末 (A)	2019年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2019年3月末
預 金	4,588,275	4,724,009	135,733	4,558,429
個人預金	3,538,121	3,647,269	109,147	3,581,834

(注) 預金については、譲渡性預金を含んでおりません。

(2) 個人預り資産

(単位：百万円)

	2018年6月末 (A)	2019年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2019年3月末
個人預り資産	460,376	462,371	1,995	469,551
公 共 債	59,008	53,512	△ 5,495	55,779
投 資 信 託	107,441	104,256	△ 3,185	107,218
個人年金保険等	293,925	304,602	10,677	306,553

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2018年6月末 (A)	2019年6月末 (B)	比較 (B) - (A)	2019年3月末
貸 出 金	3,485,222	3,634,571	149,349	3,613,361
消費者ローン	1,448,968	1,520,134	71,166	1,508,753
総貸出に占める割合	41.57%	41.82%	0.24%	41.75%
住宅ローン	1,403,038	1,473,310	70,272	1,461,851
総貸出に占める割合	40.25%	40.53%	0.27%	40.45%
その他ローン	45,929	46,823	894	46,901
総貸出に占める割合	1.31%	1.28%	△ 0.02%	1.29%
中小企業等向け貸出金	2,825,875	2,950,308	124,432	2,960,285
中小企業等貸出金比率	81.08%	81.17%	0.09%	81.92%